
2l)6UU4/2Uti()U4-2Ul.'>-.'>80(l) 

№206004-2015-580 

ст 16.02.15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 16 февраля 2015 года № 30 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 16 октября 2014 года № 465 

"О создании и вводе в эксплуатацию региональной 
государственной информационной системы в области 

энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности в Ленинградской области" 

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Правила представления информации в региональную 
государственную информационную систему в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности в Ленинградской области, 
утвержденные постановлением Правительства Ленинградской области 
от 16 октября 2014 года № 465 "О создании и вводе в эксплуатацию 
региональной государственной информационной системы в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
в Ленинградской области", изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на вице-губернатора Ленинфадской области по жилищно-коммунальному 
хозяйству и топливно-энергетическому комплексу Пахомовского Ю.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

Губернатор 
Ленинфадской области енко 



206004/206004-2015-581(1) 

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинфадской области 

от 16 февраля 2015 года № 30 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Правила представления информации в региональную государственную информационную систему 

в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Ленинфадской области, 
утвержденные постановлением Правительства Ленинфадской области от 16 октября 2014 года № 465 

"О создании и вводе в эксплуатацию региональной государственной информационной системы в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Ленинфадской области" 

1. В приложении 1 к Правилам (Перечень информации для представления в региональную государственную 
информационную систему в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Ленинфадской 
области): 

в строках 1.2 и 2.2 слова "подпрограммы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на территории Ленинфадской области на 2014 - 2016 годы" заменить словами "подпрофаммы "Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности на территории Ленинфадской области на 2014 - 2016 годы с перспективой 
до 2020 года"; 

строки 1.3 и 1.4 изложить в следующей редакции: 

1.3 Плановые и фактические значения индикаторов 

расчета целевых показателей в области 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности Ленинградской 
области 

1 раз в квартал, не позднее 

15 календарных дней после 
его окончания 

Форма 12, установленная 
в приложении 2 
к Правилам 

Органы исполнительной 
власти Ленинградской 
области 



206004/206004-2015-581(1) 

1.4 Плановые и фактические значения целевых 
показателей в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности 
Ленинградской области 

1 раз в квартал, не позднее 
15 календарных дней после 
его окончания 

Форма 15, установленная 
в приложении 2 
к Правилам 

ГКУ ДО "ЦЭПЭ ДО" 

строки 2.3 и 2.4 изложить в следующей редакции: 

2.3 

2.4 

Плановые и фактические значения индикаторов 

расчета целевых показателей муниципальных 
программ 

Плановые и фактические значения целевых 
показателей в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности 
муниципальных программ 

1 раз в квартал, не позднее 

15 календарных дней после 
его окончания 

1 раз в квартал, не позднее 
15 календарных дней после 
его окончания 

Форма 16, установленная 

в приложении 2 
к Правилам 

Форма 17, установленная 
в приложении 2 
к Правилам 

Органы местного само­

управления Ленинградской 
области (администрации 
муниципальных 
образований первого 
и второго уровней) 

Органы местного само­
управления Ленинградской 
области (администрации 
муниципальных 
образований первого 
и второго уровней) 

строку 2.10 изложить в следующей редакции: 

2.10 Данные об объеме и о структуре производства. 

потребления и передачи энергетических 
ресурсов на территории муниципального 
образования 

1 раз в квартал, не позднее 

8 календарных дней после 
его окончания 

Форма 6, установленная 

в приложении 2 
к Правилам 

Органы местного 

самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации 
муниципальных 
образований первого 
и второго уровней) 



206004/206004-2015-581(1) 

строки 2.14 и 2.15 изложить в следующей редакции: 

2.14 

2.15 

Отчет о ходе проведения обязательного 

энергетического обследования 

Наличие разработанных и утвержденных схем 
теплоснабжения, водоснабжения и во до-
отведения муниципальных образований 
Ленинградской области 

1 раз в квартал, не позднее 

15 календарных дней после 
его окончания 

1 раз в квартал, не позднее 
15 календарных дней после 
его окончания 

Форма 19, установленная 
в приложении 2 
к Правилам 

Формы 10 и 10.1, 
установленные 
в приложении 2 
к Правилам 

Органы местного 
самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации 
муниципальных 
образований первого 
и второго уровней) 

Органы местного 
самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации 
муниципальных 
образований первого 
и второго уровней) 

строки 3.2 и 3.3 изложить в следующей редакции: 

3.2 

3.3 

Плановые и фактические значения индикаторов 

расчета целевьгх показателей программы 
энергосбережения государственного 
учреждения Ленинградской области 

Плановые и фактические значения целевых 
показателей программы энергосбережения 
государственного учреждения Ленинградской 
области 

1 раз в квартал, не позднее 

15 календарных дней после 
его окончания 

1 раз в квартал, не позднее 
15 календарных дней после 
его окончания 

Форма 13, установленная 

в приложении 2 
к Правилам 

Форма 14, установленная 
в приложении 2 
к Правилам 

Государственные 

учреждения 
Ленинградской области 

Государственные 
учреждения 
Ленинградской области 



206004/206004-2015-581(1) 

строки 4.2 и 4.3 изложить в следующей редакции: 

4.2 

4.3 

Плановые и фактические значения индикаторов 

расчета целевых показателей программы 
энергосбережения муниципального 
учреждения Ленинградской области 

Плановые и фактические значения целевых 

показателей программы энергосбережения 
муниципального учреждения Ленинградской 
области 

1 раз в квартал, не позднее 

15 календарных дней после 
его окончания 

1 раз в квартал, не позднее 
15 календарных дней после 
его окончания 

Форма 13, установленная 

в приложении 2 
к Правилам 

Форма 14, установленная 

в приложении 2 
к Правилам 

Муниципальные 
учреждения 
Ленинградской области 

Муниципальные 
учреждения 
Ленинградской области 

2. В приложении 2 к Правилам (Формы представления информации в региональную государственную 
информационную систему в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Ленинфадской 
области): 

в наименовании форм 9 и 9.1 слова "подпрограммы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на территории Ленинфадской области на 2014 - 2016 годы" заменить словами "подпрофаммы "Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности на территории Ленинфадской области на 2014 — 2016 годы с перспективой 
до 2020 года"; 

формы 12 "Фактические значения индикаторов расчета целевых показателей в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности Ленинфадской области", 13 "Фактические значения индикаторов расчета 
целевых показателей профаммы энергосбережения государственного (муниципального) учреждения Ленинфадской 
области", 14 "Целевые показатели профаммы энергосбережения государственного (муниципального) учреждения 
Ленинфадской области", 15 "Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности Ленинфадской области", 16 "Фактические значения индикаторов расчета целевых показателей 
муниципальных программ" и 17 "Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности муниципальных профамм" изложить в следующей редакции: 



206004/206004-2015-581(1) 

"(Форма 12) 

Плановые и фактические значения 
индикаторов расчета целевых показателей в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
Ленинфадской области 

№ 
п/п 

1 
П.1 

П.2 

П.З 

Наименование 
индикатора 

2 
Объем валового 
регионального 
продукта 

Индекс физического 
объема валового 
регионального 
продукта 

Потребление топливно-
энергетических 
ресурсов (далее - ТЭР) 

Единица 
измерения 

3 
млрд. руб. 

% 
к предьщущему 

году 

тыс. т.у.т. 

Нарастающим итогом 
1 квартал 

план 

4 

факт 

5 

2 квартал 
план 

6 

факт 

7 

3 квартал 
план 

8 

факт 

9 

4 квартал 
план 

10 

факт 

11 

Источник получения информации 

12 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности 
Ленинградской области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности 
Ленинградской области 

ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО", 
расчет с учетом коэффициентов, 
приведенных в постановлении 
Государственного комитета 
Российской Федерации по 
статистике от 23 июня 1999 года 
№ 46 "Об утверждении Методо­
логических положений по расчету 
топливно-энергетического баланса 
Российской Федерации 
в соответствии с международной 
практикой" 



206004/206004-2015-581(1) 

1 
П.4 

П.З 

П.6 

П.7 

П.8 

П.9 

2 
Общий объем потреб­
ления (использования) 
на территории 
Ленинградской области 
электрической энергии 
Общий объем потреб­
ления (использования) 
на территории 
Ленинградской области 
тепловой энергии 
Общий объем потреб­
ления (использования) 
на территории 
Ленинградской области 
горячей воды 
Общий объем потреб­
ления (использования) 
на территории 
Ленинградской области 
холодной воды 
Общий объем потреб­
ления (использования) 
на территории 
Ленинградской области 
природного газа 
Расходы Ленинград­
ской области 
на приобретение 
энергетических 
ресурсов 

3 
тыс. кВт.ч 

тыс. Гкал 

тыс. куб.м 

тыс. куб.м 

тыс. куб.м 

млрд. руб. 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет финансов Ленинградской 
области, 
комитет по топливно-энергетичес­
кому комплексу Ленинградской 
области, 
государственные (муниципаль­
ные) учреждения Ленинградской 
области 



206004/206004-2015-581(1) 

1 

п.ю 

п.п 

П.12 

П.13 

2 
Объем потребления 
на территории Ленин­
градской области 
электрической энергии, 
расчеты за которую 
осуществляются 
с использованием 
приборов учета 
Объем потребления 
на территории Ленин­
градской области ТЭ, 
расчеты за которую 
осуществляются 
с использованием 
приборов учета 
Объем потребления 
на территории Ленин­
градской области 
горячей воды, расчеты 
за которую осуществ­
ляются с использова­
нием приборов учета 
Объем потребления 
на территории Ленин­
градской области 
холодной воды, 
расчеты за которую 
осуществляются 
с использованием 
приборов учета 

3 
тыс. кВт-ч 

тыс. Гкал 

тыс. куб.м 

тыс. куб.м 

4 5 6 7 8 9 10 И 12 
ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО" 

ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО" 

ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО" 

ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО" 



206004/206004-2015-581(1) 

1 
П.14 

П.15 

П.16 

П.17 

2 
Объем потребления 
на территории Ленин­
градской области 
природного газа, 
расчеты за который 
осуществляются 
с использованием 
приборов учета 
Объем производства 
энергетических ресур­
сов с использованием 
возобновляемых источ­
ников энергии 
и (или) вторичных 
энергетических ресур­
сов на территории 
Ленинградской области 
Общий объем 
энергетических 
ресурсов, произведен­
ных на территории 
Ленинградской области 
Объем производства 
электрической энергии 
генерирующими объек­
тами, функционирую­
щими на основе 
использования 
возобновляемых 
источников энергии, 
на территории 
Ленинградской области 

3 
тыс. куб.м 

т.у.т. 

т.у.т. 

тыс. кВт.ч 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО" 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности 
Ленинградской области, 
ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО" 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
деятельности Ленинградской 
области, 
ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО" 



206004/206004-2015-581(1) 

1 
П.18 

П.19 

П.20 

П.21 

П.22 

2 
Совокупный объем 
производства 
электрической энергии 
на территории 
Ленинградской области 
Ввод мощностей гене­
рирующих объектов, 
функционирующих 
на основе использова­
ния возобновляемых 
источников энергии, 
на территории Ленин­
градской области 
(без учета гидро­
электростанций 
установленной 
мощностью свыше 
25 МВт) 

Площадь размещения 
органов государствен­
ной власти и государ­
ственных учреждений 
Ленинградской области 
Количество работников 
органов государствен­
ной власти и государст­
венных учреждений 
Ленинградской области 
Объем потребления 
электрической энергии 
в органах государст­
венной власти и госу­
дарственных учрежде­
ниях Ленинградской 
области 

3 
тыс. кВт-ч 

шт. 

кв.м 

чел. 

кВт.ч 

4 5 6 7 8 9 10 И 12 
Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности 
Ленинградской области, 
ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО" 

Управление делами Правительства 
Ленинградской области, 
государственные учреждения 
Ленинградской области 

ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО" 

Управление делами Правительства 
Ленинградской области, 
государственные учреждения 
Ленинградской области 



10 

206004/206004-2015-581( 1) 

1 
П.23 

П.24 

П.25 

П.26 

П.27 

2 
Объем потребления 
тепловой энергии 
в органах государствен­
ной власти и государст­
венных учреждениях 
Ленинградской области 
Объем потребления 
холодной воды в орга­
нах государственной 
власти и государствен­
ных учреждениях 
Ленинградской области 
Объем потребления 
горячей воды в органах 
государственной власти 
и государственных 
учреждениях 
Ленинградской области 
Объем потребления 
природного газа 
в органах государствен­
ной власти и государст­
венных учреждениях 
Ленинградской области 
Планируемая экономия 
энергетических ресур­
сов и воды в стоимост­
ном выражении 
в результате реализа­
ции энергосервисных 
договоров (контрактов), 
заключенных органами 
государственной власти 

3 
Гкал 

куб.м 

куб.м 

куб.м 

тыс. руб. 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Управление делами Правительства 
Ленинградской области, 
государственные учреждения 
Ленинградской области 

Управление делами Правительства 
Ленинградской области, 
государственные учреждения 
Ленинградской области 

Управление делами Правительства 
Ленинградской области, 
государственные учреждения 
Ленинградской области 

Управление делами Правительства 
Ленинградской области, 
государственные учреждения 
Ленинградской области 

Органы исполнительной власти 
Ленинградской области, 
государственные учреждения 
Ленинградской области 



11 

206004/206004-2015-581(1) 

1 

П.28 

П.29 

П.ЗО 

П.31 

2 
и государственными 
учреждениями 
Ленинградской области 
Объем бюджетных 
ассигнований, предус­
мотренный в бюджете 
Ленинградской области 
на реализацию регио­
нальной программы 
в области энергосбере­
жения и повышения 
энергетической эффек­
тивности в отчетном 
году 

Количество энерго­
сервисных договоров 
(контрактов), заклю­
ченных органами госу­
дарственной власти 
Ленинградской области 
и государственными 
учреждениями 
Ленинградской области 
Площадь многоквар­
тирных домов 
на территории 
Ленинградской области 
Площадь многоквар­
тирных домов с инди­
видуальными систе­
мами газового отоп­
ления на территории 
Ленинградской области 

3 

тыс. руб. 

шт. 

кв.м 

кв.м 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО" 

Органы исполнительной власти 
Ленинградской области, 
государственные учреждения 
Ленинградской области 

Органы местного самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации муниципальных 
образований первого уровня) 
Органы местного самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации муниципальных 
образований первого уровня) 



12 

206004/206004-2015-581(1) 

1 
П.32 

П.ЗЗ 

П.34 

П.ЗЗ 

2 
Количество жителей, 
проживающих в много­
квартирных домах, 
расположенных 
на территории 
Ленинградской области 
Количество жителей, 
проживающих в много­
квартирных домах 
с иными системами 
теплоснабжения 
(не индивидуальными 
системами газового 
отопления), располо­
женных на территории 
Ленинградской области 

Объем потребления 
(использования)тепло­
вой энергии в много­
квартирных домах, 
расположенных 
на территории 
Ленинградской обласги 
Объем потребления 
(использования) 
холодной воды 

в многоквартирных 
домах, расположенных 
на территории 
Ленинградской области 

3 
чел. 

чел. 

Гкал 

куб.м 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Органы местного самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации муниципальных 
образований первого уровня) 

Органы местного самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации муниципальных 
образований первого уровня) 

Органы местного самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации муниципальных 
образований первого уровня) 

Органы местного самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации муниципальных 
образований первого уровня) 



13 

206004/206004-2015-581(1) 

1 
П.36 

П.37 

П.38 

П.39 

2 
Объем потребления 
(использования) 
горячей воды в много­
квартирных домах, 
расположенных 
на территории 
Ленинградской области 
Объем потребления 
(использования) 
электрической энергии 
в многоквартирных 
домах, расположенных 
на территории 
Ленинградской области 
Объем потребления 
(использования) 
природного газа 
в многоквартирных 
домах с индивидуаль­
ными системами 
газового отопления, 
расположенных 
на территории 
Ленинградской области 
Объем потребления 
(использования) 
природного газа 
в многоквартирных 
домах с иными 
системами теплоснаб­
жения, расположенных 
на территории 
Ленинградской области 

3 
куб.м 

кВт.ч 

тыс. куб.м 

тыс. куб.м 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Органы местного самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации муниципальных 
образований первого уровня) 

Органы местного самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации муниципальных 
образований первого уровня) 

Органы местного самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации муниципальных 
образований первого уровня) 

Органы местного самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации муниципальных 
образований первого уровня) 



14 

206004/206004-2015-581(1) 

1 
П.40 

П.41 

П.42 

П.43 

2 
Суммарный объем 
потребления (исполь­
зования) энергети­
ческих ресурсов 
в многоквартирных 
домах, расположенных 
на территории 
Ленинградской области 

Объем потребления 
топлива на выработку 
электрической энергии 
тепловыми электро­
станциями 
на территории 
Ленинградской области 
Объем выработки 
электрической энергии 
тепловыми электро­
станциями 
на территории 
Ленинградской области 
Объем потребления 
топлива на выработку 
тепловой энергии 
тепловыми электро­
станциями 
на территории 
Ленинградской области 

3 
т.у.т. 

т.у.т. 

тыс. МВт-ч 

т.у.т. 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО", 
расчет с учетом коэффициентов, 
приведенных в постановлении 
Государственного комитета 
Российской Федерации по статис­
тике от 23 июня 1999 года № 46 
"Об утверждении Методологичес­
ких положений по расчету 
топливно-энергетического баланса 
Российской Федерации 
в соответствии с международной 
практикой" 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 



15 

206004/206004-2015-581(1) 

1 
П.44 

П.45 

П.46 

П.47 

П.48 

П.49 

2 
Объем выработки 
тепловой энергии 
тепловыми элекгро-
станциями 
на территории 
Ленинградской области 
Объем потерь 
электрической энергии 
при ее передаче 
по распределительным 
сетям на территории 
Ленинградской области 
Общий объем передан­
ной электрической 
энергии по распредели­
тельным сетям 
на территории 
Ленинградской области 
Объем потребления 
электрической энергии 
для передачи тепловой 
энергии в системах 
теплоснабжения 
на территории 
Ленинградской области 
Объем транспорти­
ровки теплоносителя 
в системе теплоснаб­
жения на территории 
Ленинградской области 
Объем потерь тепловой 
энергии при ее пере­
даче на территории 
Ленинградской области 

3 
млн. Гкал 

тыс. кВт.ч 

тыс. кВт-ч 

тыс. кВт.ч 

тыс. куб.м 

Гкал 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

ГКУ ЛО "ЦЭПЭ ЛО" 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 



16 

206004/206004-2015-581(1) 

1 
П.50 

П.51 

П.52 

П.53 

П.54 

П.55 

П.56 

2 
Общий объем передан­
ной тепловой энергии 
на территории 
Ленинградской области 
Объем потерь воды при 
ее передаче на террито­
рии Ленинградской 
области 
Объем потребления 
электрической энергии 
для передачи воды 
в системах водоснаб­
жения на территории 
Ленинградской области 
Объем потребления 
электрической энергии 
в системах водоотведе-
ния на территории 
Ленинградской области 
Общий объем водо-
отведенной воды 
на территории 
Ленинградской области 
Объем потребления 
электрической энергии 
в системах уличного 
освещения 
на территории 
Ленинградской области 
Общая площадь улич­
ного освещения терри­
тории Ленинградской 
области на конец года 

3 
Гкал 

тыс. куб.м 

тыс. кВт.ч 

тыс. кВт.ч 

куб.м 

кВт.ч 

кв.м 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Комитет по тарифам и ценовой 

политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Комитет по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области 

Органы местного самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации муниципальных 
образований первого уровня) 

Органы местного самоуправления 
Ленинградской области 
(администрации муниципальных 
образований первого уровня) 



206004/206004-2015-581(1) 

17 

1 
П.57 

П.58 

П.59 

2 
Потребление 
Ленинградской 
областью топливно-
энергетических 
ресурсов для произ­
водства трех видов 
продукции,работ 
(услуг), составляющих 
основную долю потреб­
ления энергетических 
ресурсов на территории 
Ленинградской области 
в сфере промышлен­
ного производства 
(факт) 

Объем производства 
трех видов продукции, 
работ (услуг), состав­
ляющих основную 
долю потребления 
энергетических 
ресурсов на территории 
Ленинградской области 
в сфере промышлен­
ного производства 
(факт) 

Количество высокоэко­
номичных по использо­
ванию моторного 
топлива и электри­
ческой энергии (в том 
числе относящихся 
к объектам с высоким 

3 
т.у.т. 

млн. руб. 

шт. 

4 5 6 7 8 9 10 И 12 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности 
Ленинградской области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности 
Ленинградской области 

Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству 
и транспорту Ленинградской 
области 



206004/206004-2015-581(1) 

18 

1 

П.60 

2 
классом энергети­
ческой эффективности) 
транспортных средств, 
относящихся к общест­
венному транспорту, 
регулирование тарифов 
на услуги по перевозке 
на котором осуществ­
ляется Ленинградской 
областью 

Количество 
транспортных средств, 
относящихся к общест­
венному транспорту, 
регулирование тарифов 
на услуги по перевозке 
на котором осущест­
вляется Ленинградской 
областью, в отношении 
которых проведены 
мероприятия по энерго­
сбережению и повыше­
нию энергетической 
эффективности, в том 
числе по замещению 
бензина и дизельного 
топлива, используемых 
транспортными 
средствами в качестве 
моторного топлива, 
природным газом, 
газовыми смесями, 
сжиженным углеводо-

3 

шт. 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству 
и транспорту Ленинградской 
области 



19 

206004/206004-2015-581(1) 

1 

П.61 

П.62 

П.63 

2 
родным газом, 
используемыми 
в качестве моторного 
топлива, и элекхри-
ческой энергией 

Количество транспорт­
ных средств, исполь­
зующих природный газ, 
газовые смеси, сжижен­
ный углеводородный 
газ в качестве мотор­
ного топлива, регули­
рование тарифов 
на услуги по перевозке 
на которых осуществ­
ляется Ленинградской 
областью 

Количество 
транспортных средств 
с автономным источ­
ником элекгрического 
питания, относящихся 
к общественному 
транспорту, регулиро­
вание тарифов 
на услуги по перевозке 
на котором осуществ­
ляется Ленинградской 
областью 

Количество 
транспортных средств, 
используемых орга­
нами государственной 

3 

шт. 

шт. 

шт. 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству 
и транспорту Ленинградской 
области 

Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству 
и транспорту Ленинградской 
области 

Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству 
и транспорту Ленинградской 
области 



206004/206004-2015-581(1) 

20 

1 

П.64 

2 
власти Ленинградской 
области, государствен­
ными учреждениями 
и государственными 
унитарными предприя­
тиями Ленинградской 
области, в отношении 
которых проведены 
мероприятия по энерго­
сбережению и повыше­
нию энергетической 
эффективности, в том 
числе по замещению 
бензина и дизельного 
топлива, используемых 
транспортными 
средствами в качестве 
моторного топлива, 
природным газом, 
газовыми смесями 
и сжиженным угле­
водородным газом, 
используемыми 
в качестве моторного 
топлива 

Количество 
транспортных средств 
с автономным источ­
ником электрического 
питания, используемых 
органами государст­
венной власти Ленин­
градской области. 

3 

шт. 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству 
и транспорту Ленинградской 
области 



21 

206004/206004-2015-581(1) 

1 

П.65 

П.66 

2 
государственньп^и 
учреждениями 
и государственными 
унитарными 
предприятиями 
Ленинградской области 
Количество 
транспортных средств, 
использующих 
природный газ, газовые 
смеси, сжиженный 
углеводородный газ 
в качестве моторного 
топлива, зарегистри­
рованных 
на территории 
Ленинградской области 

Количество 
электромобилей 
легковых с автономным 
источником электри­
ческого питания, 
зарегистрированных 
на территории 
Ленинградской области 

3 

шт. 

шт. 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству 
и транспорту Ленинградской 
области 

Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству 
и транспорту Ленинградской 
области 



206004/206004-2015-581(1) 

22 

(Форма 13) 

Плановые и фактические значения индикаторов расчета целевых показателей 
программы энергосбережения государственного (муниципального) учреждения Ленинградской области 

№ 
п/п 

1 

Наименование 
индикатора 

2 

Единица 
измерения 

3 

Нарастающим итогом 
1 квартал 

план 

4 

факт 

5 

2 квартал 
план 

6 

факт 

7 

3 квартал 
план 

8 

факт 

9 

4 квартал 
план 

10 

факт 

11 

Общие сведения 

п.1 

п.2 

П.З 

п.4 

П.5 

п.6 

Отапливаемая площадь зданий, строений, сооружений 

учреждения 

Количество человек, использующих энергетические 
ресурсы в учреждении, в том числе: 

количество сотрудников учреждения, использующих 
энергетические ресурсы в учреждении 

количество иных лиц, использующих энергетические 
ресурсы в учреждении 

Тариф на электроэнергию 

Тариф на тепловую энергию 

Тариф на воду 

Тариф на природный газ 

Потреблени 

п.7 Потребление электрической энергии в натуральном 
выражении 

кв. м 

чел. 

чел. 

чел. 

руб./кВт.ч 

руб./Гкал 

руб./куб. м 

руб./куб. м 

е энергетических ресурсов 

кВт.ч 



23 

206004/206004-2015-581(1) 

1 

п.8 

п.9 

П.Ю 

П.П 

п.12 

п.13 

п.14 

п.15 

п.16 

п.17 

п.18 

п.19 

п.20 

п.21 

п.22 

2 

Потребление электрической энергии в стоимостном 
выражении 

Потребление электрической энергии с использованием 
приборов учета энергоресурсов 

Потребление тепловой энергии в натуральном выражении 

Потребление тепловой энергии в стоимостном выражении 

Потребление тепловой энергии с использованием 
приборов учета энергоресурсов 

Потребление холодной воды в натуральном выражении 

Потребление холодной воды в стоимостном выражении 

Потребление холодной воды с использованием приборов 
учета энергоресурсов 

Потребление природного газа в натуральном выражении 

Потребление природного газа в стоимостном выражении 

Потребление природного газа с использованием приборов 
учета энергоресурсов 

Общий объем затрат учреждения 

Потребление горячей воды в натуральном выражении 

Потребление горячей воды в стоимостном выражении 

Потребление горячей воды с использованием приборов 
учета энергоресурсов 

3 

руб. 

кВт.ч 

Гкал 

руб. 

Гкал 

куб. м 

руб. 

куб. м 

куб. м 

руб. 

куб. м 

тыс. руб. 

куб. м 

руб. 

куб. м 

4 5 6 7 8 9 10 11 



206004/206004-2015-581(1) 

24 

1 

п.23 

2 

Объем затрат государственного (муниципального) 
учреждения Ленинградской области на приобретение 
топливно-энергетических ресурсов за счет средств 
областного (местного) бюджета 

3 

тыс. руб. 

4 5 6 7 8 9 10 11 

Плановые и фактические значения целевых показателей программы 
энергосбережения государственного (муниципального) учреждения Ленинградской области 

(Форма 14) 

№ 
п/п 

1 

I 

А1 

А2 

A3 

А4 

А5 

А6 

Наименование 
индикатора 

2 

Единица 
измерения 

3 

Формула расчета* 

4 

Нарастающим итогом 
1 квартал 

план 
5 

факт 
6 

2 квартал 
план 

7 
факт 

8 

3 квартал 
план факт 

9 1 10 

4 квартал 
план 

И 
факт 

12 

Значения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, 
отражающих экономию по отдельным видам энергетических ресурсов 

Экономия электрической энер­
гии в натуральном выражении 

Экономия электрической энер­
гии в стоимостном выражении 

Экономия тепловой энергии 
в натуральном выражении 

Экономия тепловой энергии 
(ТЭ) в стоимостном выражении 

Экономия воды в натуральном 
выражении 

Экономия воды в стоимостном 
выражении 

кВт-ч 

тыс. руб. 

Гкал 

тыс. руб. 

куб. м 

тыс. руб. 

п7(?„)-п7(Го) 

А1 X пЗ(Г„) 

nlOitJ-nlOiQ 

A3 X п4(?„) 

п13(?„)-п13(?о) 

А5 X п5(?„) 



25 

206004/206004-2015-581(1) 

1 

А7 

А8 

II 

В16 

В17 

В18 

В19 

2 

Экономия природного газа 
в натуральном выражении 

Экономия природного газа 
в стоимостном выражении 

3 

куб. м 

тыс. руб. 

4 

ul6(tj~nl6(t,) 

А7 X и6(0 

5 6 7 8 9 10 И 12 

Значения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе 

Доля объемов потребляемой 
(используемой) электрической 
энергии (ЭЭ), расчеты 
за которую осуществляются 
с использованием приборов 
учета, в общем объеме 
потребляемой ЭЭ 

Доля объемов потребляемой 
(используемой) ТЭ, расчеты 
за которую осуществляются 
с использованием приборов 
учета, в общем объеме 
потребляемой ТЭ 

Доля объемов потребляемой 
(используемой) воды, расчеты 
за которую осуществляются 
с использованием приборов 
учета, в общем объеме 
потребляемой воды 

Доля объемов потребляемого 
(используемого) природного 
газа, расчеты за который 
осуществляются с использова-

проц. 

проц. 

проц. 

проц. 

u9(tj/nl(tjxl00% 

п12(Г„)/п10(^„)х100% 

п15(г„)/п13(?„)х100% 

nl8(? j/n l6( f jx l00% 



206004/206004-2015-581(1) 

26 

1 

В20 

В21 

В22 

В23 

2 

нием приборов учета, в общем 
объеме потребляемого 
природного газа 

Количество энергосервисных 
договоров (контрактов), 
заключенных государствен­
ными, мзпиципальными 
заказчиками 

Доля товаров, работ, услуг, 
закупаемых для государствен­
ных, муниципальных нужд 
в соответствии с требованиями 
энергетической эффектив­
ности, в общем объеме 
закупаемых товаров, работ, 
услуг для государственных, 
муниципальных нужд 
(в стоимостном выражении) 

Доля расходов учреждения 
на обеспечение оплаты 
используемых энергетических 
ресурсов (для фактических 
условий) 

Динамика расходов 
учреждения на обеспечение 
оплаты используемых 
энергетических ресурсов 
(для фактических условий) 

3 

шт. 

проц. 

проц. 

тыс. руб. 

4 

n23(£„)/nl9(t„) X 100% 

n 2 3 ( t „ ) - n 2 3 ( t „ _ i ) 

5 6 7 8 9 10 И 12 



206004/206004-2015-581(1) 

27 

1 

III 

CI 

C2 

C3 

C4 

C6 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 

Значения целевых показателей, характеризующих удельные расходы энергетических ресурсов 

Удельный расход ТЭ на 1 кв. м 
отапливаемой площади, 
расчеты за которую 
осуществляются с использо­
ванием приборов учета 

Удельный расход ТЭ на 1 кв. м 
отапливаемой площади, 
расчеты за которую 
осуществляются с примене­
нием расчетных способов 

Изменение удельного расхода 
ТЭ на 1 кв. м отапливаемой 
площади, расчеты за которую 
осуществляются с использо­
ванием приборов учета 

Изменение удельного расхода 
ТЭ на 1 кв. м отапливаемой 
площади, расчеты за которую 
осуществляются с примене­
нием расчетных способов 

Удельный расход воды, 
расчеты за которую 
осуществляются с использова­
нием приборов учета, на 1 чел. 

Гкал/кв. м 

Гкал/кв. м 

Гкал/кв. м 

Гкал/кв. м 

куб. м/чел. 

п12(?„)/п1(Г„) 

(п10-п12)(^„)/п1(^„) 

Cl(f„)-Cl(C,) 

C2(tJ-C2it„_,) 

п15(0/п2{0 



28 

206004/206004-2015-581(1) 

1 

С7 

С8 

С9 

СП 

С12 

С13 

2 

Удельный расход воды, 
расчеты за которую 
осуществляются с примене­
нием расчетных способов, 
на 1 чел. 

Изменение удельного расхода 
воды, расчеты за которую 
осуществляются с использова­
нием приборов учета, на 1 чел. 

Изменение удельного расхода 
воды, расчеты за которую 
осуществляются с примене­
нием расчетных способов, 
на 1 чел. 

Удельный расход ЭЭ, расчеты 
за которзто осуществляются 
с использованием приборов 
учета, на 1 чел. 

Удельный расход ЭЭ, расчеты 
за которую осуществляются 
с применением расчетных 
способов, на 1 чел. 

Изменение удельного расхода 
ЭЭ, расчеты за которую 
осуществляются с использова­
нием приборов учета, на 1 чел. 

3 

куб. м/чел. 

куб. м/чел. 

куб. м/чел. 

кВт.ч/чел. 

кВт-ч/чел. 

кВт-ч/чел. 

4 

(п13-п15)(?„)/п2(?„) 

С 6 ( / „ ) - С 6 ( С , ) 

C7(r„)-C7(f„_,) 

п9(г„)/п2(?„) 

(п7-п9)(/„)/п12(/„) 

С11(/„)-С11(Г„_,) 

5 6 7 8 9 10 И 12 



206004/206004-2015-581(1) 

29 

1 

С14 

2 

Изменение удельного расхода 
ЭЭ, расчеты за которую 
осуществляются с примене­
нием расчетных способов, 
на 1 чел. 

3 

кВт.ч/чел. 

4 

С12(г„)-С12(/„_,) 

5 б 7 8 9 10 11 12 

* Для расчета используются значения по соответствующим строкам формы 13 приложения 2 к Правилам представления информации 
в региональную государственную информационную систему в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
в Ленинградской области и соответствующим строкам настоящей формы: 

базовый год (год, предшествующий началу реализации программы); 

- год начала реализации программы. 

Плановые и фактические значения целевых показателей 
в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Ленинградской области 

(Форма 15) 

№ 
п/п 

1 

I 

1.1 

1.1.1 

Наименование 
целевого показателя 

2 

Единица 
измерения 

3 

Нарастающим итогом 
1 квартал 

план 

4 

факт 

5 

2 квартал 
план 

6 

факт 

7 

3 квартал 
план факт 

8 1 9 

4 квартал 
план 

10 

факт 

11 

Методика расчета** 

12 

Значение общих целевых показателей 

Энергоемкость валового 
регионального продукта 
Ленинградской области 
для фактических условий 

Энергоемкость валового 
регионального продукта 
Ленинградской области 
в сопоставимых условиях 

т.у.т./млн. руб. 

т.у.т./млн. руб. 

П.З/П.1 

П.3/(П.1 за 2013 год X 
П.2за2014год...хП.2 
текущего го да)/100%) 



206004/206004-2015-581(1) 

30 

1 
1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

1.6 

2 
Отношение расходов на приоб­
ретение энергетических 
ресурсов к объему валового 
регионального продукта 
Ленинградской области 
Доля объема электрической 
энергии, расчеты за которую 
осуществляются с использова­
нием приборов учета, в общем 
объеме электрической энергии, 
потребляемой (используемой) 
на территории Ленинградской 
области 
Доля объема тепловой 
энергии, расчеты за которую 
осуществляются с использова­
нием приборов учета, в общем 
объеме тепловой энергии, 
потребляемой (используемой) 
на территории Ленинградской 
области 
Доля объема холодной воды, 
расчеты за которую осуществ­
ляются с использованием 
приборов учета, в общем 
объеме воды, потребляемой 
(используемой) на территории 
Ленинградской области 

Доля объема горячей воды, 
расчеты за которую осущест­
вляются с использованием 
приборов учета, в общем 

3 
% 

% 

% 

% 

% 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
П.9/П.3х100% 

П.10/П.4х100% 

П.11/П.5х100% 

П.13/П.7х100% 

П.12/П.6х100% 



206004/206004-2015-581(1) 

31 

1 

1.7 

1.8 

1.9 

2 
объеме воды, потребляемой 
(используемой) на территории 
Ленинградской области 
Доля объема природного газа, 
расчеты за который осущест­
вляются с использованием 
приборов учета, в общем 
объеме природного газа, 
потребляемого (используе­
мого) на территории 
Ленинградской области 
Доля объема энергетических 
ресурсов, производимых 
с использованием возобнов­
ляемых источников энергии 
и (или) вторичных энергети­
ческих ресурсов, в общем 
объеме энергетических ресур­
сов, производимых на террито­
рии Ленинградской области 
Доля объема производства 
электрической энергии 
генерирующими объектами, 
функционирующими на основе 
использования возобновля­
емых источников энергии, 
в совокупном объеме 
производства электрической 
энергии на территории 
Ленинградской области (без 
учета гидроэлектростанций 
установленной мощностью 
свыше 25 МВт) 

3 

% 

% 

% 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 

П.14/П.8х100% 

П.15/П.16х100% 

П.17/П.18х100% 



206004/206004-2015-581(1) 

32 

1 
1.10 

2 
2.1 

2.2 

2.3 

2 
Ввод мощностей генерирую­
щих объектов, функционирую­
щих на основе использования 
возобновляемых источников 
энергии, на территории 
Ленинградской области (без 
учета гидроэлектростанций 
установленной мощностью 
свыше 25 МВт) 

3 
шт. 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
П.19 

Значения целевых показателей в государственном секторе 
Удельный расход электричес­
кой энергии на снабжение 
органов государственной 
власти Ленинградской области 
и государственных учрежде­
ний Ленинградской области 
(в расчете на 1 кв. м общей 
площади) 
Удельный расход тепловой 
энергии на снабжение органов 
государственной власти 
Ленинградской области 
и государственных учрежде­
ний Ленинградской области 
(в расчете на 1 кв. м общей 
площади) 
Удельный расход холодной 
воды на снабжение органов 
государственной власти 
Ленинградской области 
и государственных учрежде­
ний Ленинградской области 
(в расчете на 1 чел.) 

кВт.ч/кв.м 

Гкал/кв.м 

куб.м/чел. 

П.22/П.20 

П.23 /П.20 

П.24/П.21 



206004/206004-2015-581(1) 

33 

1 
2.4 

2.5 

2.6 

2.7 

2 
Удельный расход горячей 
воды на снабжение органов 
государственной власти 
Ленинградской области 
и государственных учрежде­
ний Ленинградской области 
(в расчете на 1 чел.) 
Удельный расход природного 
газа на снабжение органов 
государственной власти 
Ленинградской области 
и государственных учрежде­
ний Ленинградской области 
(в расчете на 1 чел.) 
Отношение экономии энерге­
тических ресурсов и воды 
в стоимостном выражении, 
достижение которой 
планируется в результате 
реализации энергосервисных 
договоров (контрактов), 
заключенных органами 
государственной власти 
Ленинградской области 
и государственными учрежде­
ниями Ленинградской области, 
к общему объему финансиро­
вания региональной 
программы 

Количество энергосервисных 
договоров (контрактов), 
заключенных органами 
государственной власти 

3 
куб.м/чел. 

куб.м/чел. 

% 

шт. 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
П.25/П.21 

П.26/П.21 

П.27/П.28х100% 

П.29 



206004/206004-2015-581(1) 

34 

1 

3 
3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

3.5 

3.6 

3.7 

2 
Ленинградской области 
и государственными 
учреждениями Ленинградской 
области 

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Значения целевых показателей в жилищном фонде 
Удельный расход тепловой 
энергии в многоквартирных 
домах (в расчете на 1 кв. м 
общей площади) 
Удельный расход холодной 
воды в многоквартирных 
домах (в расчете на 1 жителя) 
Удельный расход горячей 
воды в многоквартирных 
домах (в расчете на 1 жителя) 
Удельный расход электричес­
кой энергии в многоквартир-
ньхх домах (в расчете на 1 кв. м 
общей площади) 
Удельный расход природного 
газа в многоквартирных домах 
с индивидуальными системами 
газового отопления (в расчете 
на 1 кв. м общей площади) 
Удельный расход природного 
газа в многоквартирных домах 
с иными системами 
теплоснабжения (в расчете 
на 1 жителя) 
Удельный суммарный расход 
энергетических ресурсов 
в многоквартирных домах 

Гкал/кв.м 

куб.м/чел. 

куб.м/чел. 

кВт.ч/кв.м 

тыс. куб.м/чел. 

тыс. куб.м/чел. 

т.у.т./кв.м 

П.34/П.30 

П.35/П.32 

П.36/П.32 

П.37/П.30 

П.38/П.31 

П.39/П.ЗЗ 

П.40/П.30 



206004/206004-2015-581(1) 

35 

1 
4 

4.1 

4.2 

4.3 

4.4 

4.5 

4.6 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 И 1 12 
Значения целевых показателей в промышленности, энергетике и системах коммунальной инфраструктуры 

Энергоемкость промышлен­
ного производства для произ­
водства трех видов продукции, 
работ (услуг), составляющих 
основную долю потребления 
энергетических ресурсов 
на территории Ленинградской 
области в сфере промышлен­
ного производства 

Удельный расход топлива 
на выработку электрической 
энергии тепловьш[и 
электростанциями 
Удельный расход топлива 
на выработку тепловой 
энергии тепловъхми 
электростанциями 
Доля потерь электрической 
энергии при ее передаче 
по распределительным сетям 
в общем объеме переданной 
электрической энергии 
Удельный расход электри­
ческой энергии, используемой 
при передаче тепловой 
энергии в системах 
теплоснабжения 
Доля потерь тепловой энергии 
при ее передаче в общем 
объеме переданной тепловой 
энергии 

т.у.т./млн. руб. 

т.у.т./тыс. МВт-ч 

т.у.т./млн. Гкал 

% 

тыс. кВт.ч/куб.м 

% 

П.57/П.58 

П.41/П.42 

П.43/П.44 

П.45/П.46х100% 

П.47/П.48 

П.49/П.50х100% 



206004/206004-2015-581(1) 

36 

1 
4.7 

4.8 

4.9 

4.10 

5 
5.1 

2 
Доля потерь воды при ее 
передаче в общем объеме 
переданной воды 
Удельный расход электри­
ческой энергии, используемой 
для передачи (транспорти­
ровки) воды в системах водо­
снабжения (на 1 куб. м) 
Удельный расход электри­
ческой энергии, используемой 
в системах водоотведения 
(на 1 куб. м) 
Удельный расход электри­
ческой энергии в системах 
уличного освещения (на 1 кв.м 
освещаемой площади с уров­
нем освещенности, соответ­
ствующим установленным 
нормативам) 

3 
% 

тыс. кВт-ч/куб.м 

тыс. кВт.ч/куб.м 

кВт.ч/кв.м 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
П.51/(П.6+П.7+П.51)х 

100% 

П.52/(П.6+П.7+П.51) 

П.53/П.54 

П.55/П.56 

Значения целевых показателей в транспортном комплексе 
Количество высокоэкономич-
ных по использованию мотор­
ного топлива и электрической 
энергии (в том числе относя­
щихся к объектам с высоким 
классом энергетической 
эффективности) транспортных 
средств, относящихся 
к общественному транспорту, 
регулирование тарифов 
на услуги по перевозке 
на котором осуществляется 
Ленинградской областью 

шт. П.59 



206004/206004-2015-581(1) 

37 

1 
5.2 

5.3 

2 
Количество транспортных 
средств, относящихся 
к общественному транспорту, 
регулирование тарифов 
на услуги по перевозке 
на котором осуществляется 
Ленинградской областью, 
в отношении которых 
проведены мероприятия 
по энергосбережению 
и повышению энергетической 
эффективности, в том числе 
по замещению бензина 
и дизельного топлива, 
используемых транспортными 
средствами в качестве мотор­
ного топлива, природным 
газом, газовьхми смесями, 
сжиженным углеводородньхм 
газом, используемыми 
в качестве моторного топлива, 
и электрической энергией 

Количество транспортных 
средств, использующих 
природный газ, газовые смеси, 
сжиженный углеводородный 
газ в качестве моторного 
топлива, регулирование 
тарифов на услуги 
по перевозке на которых 
осуществляется 
Ленинградской областью 

3 
шт. 

шт. 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
П.60 

П.61 



206004/206004-2015-581(1) 

38 

1 
5.4 

5.5 

2 
Количество транспортных 
средств с автономным 
источником электрического 
питания, относящихся 
к общественному транспорту, 
регулирование тарифов 
на услуги по перевозке 
на котором осуществляется 
Ленинградской областью 

Количество транспортных 
средств, используемых орга­
нами государственной власти 
Ленинградской области, 
государственными учреж­
дениями и государственными 
унитарными предприятиями 
Ленинградской области, 
в отношении которьхх прове­
дены мероприятия по энерго­
сбережению и повышению 
энергетической эффектив­
ности, в том числе по замеще­
нию бензина и дизельного 
топлива, используемых 
транспортными средствами 
в качестве моторного топлива, 
природным газом, газовьхми 
смесями и сжиженным угле­
водородным газом, используе-
мьхми в качестве моторного 
топлива 

3 
шт. 

4 5 6 7 8 

, 

9 10 11 12 
П.62 

П.63 



206004/206004-2015-581(1) 

39 

1 
5.6 

5.7 

5.8 

2 
Количество транспортных 
средств с автономным 
источником электрического 
питания, используемых 
органами государственной 
власти Ленинградской 
области, государственньхми 
учреждениями и государст­
венными унитарными 
предприятиями Ленинградской 
области 

Количество транспортных 
средств, использующих 
природный газ, газовые смеси, 
сжиженный углеводородный 
газ в качестве моторного 
топлива, зарегистрированных 
на территории Ленинградской 
области 
Количество электромобилей 
легковых с автономным 
источником электрического 
питания, зарегистрированных 
на территории Ленинградской 
области 

3 
шт. 

шт. 

шт. 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
П.64 

П.65 

П.66 

* Для расчета используются значения по соответствующим строкам формы 12 приложения 2 к Правилам представления информации 
в региональную государственную информационную систему в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
в Ленинградской области и соответствующим строкам настоящей формы. 



206004/206004-2015-581(1) 

40 

(Форма 16) 

Плановые и фактические значения 
индикаторов расчета целевых показателей муниципальных программ 

№ 
п/п 

1 
П.1 

П.2 

П.З 

П.4 

П.5 

П.6 

П.7 

Наименование 
индикатора 

2 
Объем потребления (использования) на территории 
муниципального образования электрической энергии, 
расчеты за которую осуществляются с использованием 
приборов учета 
Общий объем потребления (использования) 
на территории муниципального образования 
электрической энергии 
Объем потребления (использования) на территории 
муниципального образования тепловой энергии, 
расчеты за которую осуществляются с использованием 
приборов учета 
Общий объем потребления (использования) 
на территории муниципального образования 
тепловой энергии 
Объем потребления (использования) на территории 
муниципального образования холодной воды, расчеты 
за которую осуществляются с использованием 
приборов учета 
Общий объем потребления (использования) 
на территории муниципального образования 
холодной воды 
Объем потребления (использования) на территории 
муниципального образования горячей воды, расчеты 
за которую осуществляются с использованием 
приборов учета 

Единица 
измерения 

3 
тыс. кВт.ч 

тыс. кВт.ч 

Гкал 

Гкал 

тыс. куб. м 

тыс. куб. м 

тыс. куб. м 

Нарастающим итогом 
1 квартал 

план 
4 

факт 
5 

2 квартал 
план 

6 
факт 

7 

3 квартал 
план 

8 
факт 

9 

4 квартал 
план 

10 
факт 

И 



41 

206004/206004-2015-581(1) 

1 
п.8 

П.9 

П.Ю 

П.П 

П.12 

П.13 

П.14 

П.15 

П.16 

П.17 

П.18 

П.19 

2 
Общий объем потребления (использования) на терри­
тории муниципального образования горячей воды 
Объем потребления (использования) на территории 
муниципального образования природного газа, расчеты 
за который осуществляются с использованием 
приборов учета 
Общий объем потребления (использования) 
на территории муниципального образования 
природного газа 
Объем производства энергетических ресурсов 
с использованием возобновляемых источников энергии 
и (или) вторичных энергетических ресурсов 
на территории муниципального образования 
Общий объем энергетических ресурсов, 
произведенных на территории муниципального 
образования 
Объем потребления электрической энергии в органах 
местного самоуправления и муниципалъньхх 
учреждениях 
Площадь размещения органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений 
Объем потребления тепловой энергии в органах 
местного самоуправления и муниципальных 
учреждениях 
Объем потребления холодной воды в органах местного 
самоуправления и муниципальных учреждениях 
Количество работников органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений 
Объем потребления горячей воды в органах местного 
самоуправления и муниципальных учреждениях 
Объем потребления природного газа в органах 
местного самоуправления и муниципальных 
учреждениях 

3 
тыс. куб. м 

тыс. куб. м 

тыс. куб. м 

т.у.т. 

т.у.т. 

кВт.ч 

кв. м 

Гкал 

куб. м 

чел. 

куб. м 

куб. м 

4 5 6 7 8 9 10 И 



206004/206004-2015-581( 1) 

42 

1 
п.20 

П.21 

п.22 

П.23 

П.24 

П.25 

П.26 

П.27 

П.28 

П.29 

2 
Планируемая экономия энергетических ресурсов 
и воды в стоимостном выражении в результате 
реализации энергосервисных договоров (контрактов), 
заключенньхх органами местного самоуправления 
и муниципальными учреждениями 
Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный 
в местном бюджете на реализацию муниципальной 
программы в области энергосбережения и повьшхения 
энергетической эффективности в отчетном году 
Количество энергосервисных договоров (контрактов), 
заключенных органами местного самоуправления 
и муниципальными учреждениями 
Объем потребления (использования) тепловой энергии 
в многоквартирных домах, расположенных 
на территории муниципального образования 
Площадь многоквартирньхх домов на территории 
муниципального образования 
Площадь многоквартирньхх домов с индивидуальными 
системами газового отопления на территории 
муниципального образования 
Объем потребления (использования) холодной воды 
в многоквартирньхх домах, расположенных 
на территории муниципального образования 
Количество жителей, проживающих в много­
квартирных домах, расположенных на территории 
муниципального образования 
Количество жителей, проживающих 
в многоквартирньхх домах с иными системами 
теплоснабжения на территории муниципального 
образования 
Объем потребления (использования) горячей воды 
в многоквартирных домах, расположенных 
на территории муниципального образования 

3 
тыс. руб. 

тыс. руб. 

шт. 

Гкал 

кв. м 

кв. м 

куб. м 

чел. 

чел. 

куб. м 

4 5 6 7 8 9 10 11 



43 

206004/206004-2015-581(1) 

1 
П.ЗО 

п.31 

п.32 

П.33 

п.34 

П.35 

П.36 

п.37 

j П.38 

П.39 

2 
Объем потребления (использования) электрической 
энергии в многоквартирньхх домах, расположенных 
на территории муниципального образования 
Объем потребления (использования) природного газа 
в многоквартирных домах с индивидуальньхми 
системами газового отопления, расположенных 
на территории муниципального образования 
Объем природного газа, потребляемого 
(используемого) в многоквартирных домах с иньхми 
системами теплоснабжения, расположенных 
на территории муниципального образования 
Суммарный объем потребления (использования) 
энергетических ресурсов в многоквартирных домах, 
расположенных на территории муниципального 
образования 
Объем потребления топлива на выработку тепловой 
энергии тепловьхми электростанциями на территории 
муниципального образования 
Объем выработки тепловой энергии тепловыми 
электростанциями на территории муниципального 
образования 
Объем потребления топлива на выработку тепловой 
энергии котельными на территории муниципального 
образования 
Объем выработки тепловой энергии котельными 
на территории муниципального образования 
Объем потребления электрической энергии для пере­
дачи тепловой энергии в системах теплоснабжения 
на территории муниципального образования 
Объем транспортировки теплоносителя в системе 
теплоснабжения на территории муниципального 
образования 

3 
кВт-ч 

тыс. куб. м 

тыс. куб. м 

т.у.т. 

т.у.т. 

млн. Гкал 

т.у.т. 

Гкал 

тыс. кВт.ч 

тыс. куб. м 

4 5 6 7 8 9 10 И 



206004/206004-2015-581(1) 

44 

1 
п.40 

П.41 

П.42 

П.43 

П.44 

П.45 

П.46 

П.47 

П.48 

П.49 

2 
Объем потерь тепловой энергии при ее передаче 
на территории муниципального образования 
Общий объем передаваемой тепловой энергии 
на территории муниципального образования 
Объем потерь воды при ее передаче на территории 
муниципального образования 
Объем потребления электрической энергии 
для передачи воды в системах водоснабжения 
на территории муниципального образования 
Объем потребления электрической энергии в системах 
водоотведения на территории муниципального 
образования 
Общий объем водоотведенной воды на территории 
муниципального образования 
Объем потребления электрической энергии в системах 
уличного освещения на территории муниципального 
образования 
Общая площадь уличного освещения территории 
муниципального образования на конец года 
Количество высокоэкономичньхх по использованию 
моторного топлива и элекхрической энергии (в том 
числе относящихся к объектам с высоким классом 
энергетической эффективности) транспортных средств, 
относящихся к общественному транспорту, 
регулирование тарифов на услуги по перевозке 
на котором осуществляется муниципальным 
образованием 

Количество транспортных средств, относящихся 
к общественному транспорту, регулирование тарифов 
на услуги по перевозке на котором осуществляется 
муниципальньхм образованием, в отношении которьхх 
проведены мероприятия по энергосбережению 
и повышению энергетической эффективности, в том 

3 
Гкал 

Гкал 

тыс. куб. м 

тыс. кВт.ч 

тыс. кВт.ч 

куб. м 

кВт-ч 

кв. м 

шт. 

шт. 

4 5 6 7 8 9 10 11 



206004/206004-2015-581( 1) 

45 

1 

П.50 

П.51 

П.52 

П.53 

2 
числе по замещению бензина и дизельного топлива, 
используемых транспортными средствами в качестве 
моторного топлива, природньхм газом, газовыми 
смесями, сжиженньхм углеводородньхм газом, 
используемьхми в качестве моторного топлива, 
и элекгрической энергией 
Количество транспортньхх средств, использующих 
природный газ, газовые смеси, сжиженный 
углеводородный газ в качестве моторного топлива, 
регулирование тарифов на услуги по перевозке 
на которьхх осуществляется муниципальным 
образованием 
Количество транспортньхх средств с автономньхм 
источником электрического питания, относящихся 
к общественному транспорту, регулирование тарифов 
на услуги по перевозке на которых осуществляется 
муниципальным образованием 
Количество транспортных средств, используемых 
органами местного самоуправления, муниципальньхми 
учреждениями, муниципальными унитарньхми 
предприятиями, в отношении которьхх проведены 
мероприятия по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, в том числе по замеще­
нию бензина и дизельного топлива, используемьхх 
транспортными средствами в качестве моторного 
топлива, природньхм газом, газовыми смесями 
и сжиженным углеводородньхм газом, используемыми 

в качестве моторного топлива 
Количество транспортньхх средств с автономньхм 
источником электрического питания, используемьхх 
органами местного самоуправления, муниципальньхми 
учреждениями и муниципальными унитарными 
предприятиями 

3 

шт. 

шт. 

шт. 

шт. 

4 5 6 7 8 9 10 11 



206004/206004-2015-581(1) 

46 

(Форма 17) 

Плановые и фактические значения целевых показателей 
в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

муниципальных программ 

№ 
п/п 

1 
1 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

Наименование 
целевого показателя 

2 

Единица 
измерения 

3 

Нарастающим итогом 
1 квартал 

план_[ факт 

4 5 

2 квартал 
план 1 факт 

3 квартал 
план 1 факт 

6 1 7 1 8 9 

4 квартал 
план 1 факт 

10 11 

Методика расчета* 

12 
Значения общих показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

Доля объема электрической энергии, расчеты 
за которую осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме электричес­
кой энергии, потребляемой (используемой) 
на территории муниципального образования 

Доля объема тепловой энергии, расчеты 
за которую осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме тепловой 
энергии, потребляемой (используемой) 
на территории муниципального образования 

Доля объема холодной воды, расчеты 
за которую осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме воды, 
потребляемой (используемой) на территории 
муниципального образования 

Доля объема горячей воды, расчеты 
за которую осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме воды, 
потребляемой (используемой) на территории 
муниципального образования 

% 

% 

% 

% 

П.1/П.2х100% 

П.3/П.4х100% 

П.5/П.6х100% 

П.7/П.8х100% 



206004/206004-2015-581(1) 

47 

1 
1.5 

1.6 

2 
2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

2.5 

2 
Доля объема природного газа, расчеты 
за который осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме природного 
газа, потребляемого (используемого) 
на территории муниципального образования 
Доля объема энергетических ресурсов, 
производимых с использованием 
возобновляемых источников энергии 
и (или) вторичных энергетических ресурсов, 
в общем объеме энергетических ресурсов, 
производимых на территории муниципального 
образования 

3 
% 

% 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
П.9/П.10х100% 

П.11/П.12х100% 

Значения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе 
Удельный расход электрической энергии 
на снабжение органов местного самоуправ­
ления и муниципальных учреждений 
(в расчете на 1 кв. м общей площади) 
Удельный расход тепловой энергии 
на снабжение органов местного само­
управления и муниципалъньхх учреждений 
(в расчете на 1 кв. м общей площади) 
Удельный расход холодной воды на снабжение 
органов местного самоуправления 
и муниципальных учреждений 
(в расчете на 1 чел.) 
Удельный расход горячей воды на снабжение 
органов местного самоуправления 
и муниципальных учреждений 
(в расчете на 1 чел.) 
Удельный расход природного газа 
на снабжение органов местного само­
управления и муниципальных учреждений 
(в расчете на 1 чел.) 

кВт.ч/ кв. м 

Гкал/кв.м 

куб. м/чел. 

куб. м/чел. 

куб. м/чел. 

П.13/П.14 

П.15/П.14 

П.16/П.17 

П.18/П.17 

П.19/П.17 



206004/206004-2015-581(1) 

48 

1 
2.6 

2.7 

3 
3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

3.5 

3.6 

2 
Отношение экономии энергетических ресурсов 
и воды в стоимостном выражении, достижение 
которой планируется в результате реализации 
энергосервисньгх договоров (контрактов), 
заключенньхх органами местного само­
управления и муниципальньхми учреждениями, 
к общему объему финансирования 
муниципальной программы 
Количество энергосервисных договоров 
(контрактов), заьслюченных органами местного 
самоуправления и муниципальными 
учреждениями 

3 
% 

шт. 

4 5 б 7 1 8 9 10 11 12 
П.20/П.21х100% 

П.22 

Значения целевых показателей в жилищном фонде 
Удельный расход тепловой энергии 
в многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. м 
общей площади) 

Удельный расход холодной воды в много­
квартирных домах (в расчете на 1 жителя) 

Удельный расход горячей воды в много­
квартирных домах (в расчете на 1 жителя) 

Удельный расход электрической энергии 
в многоквартирных домах 
(в расчете на 1 кв. м общей площади) 

Удельный расход природного газа в много­
квартирных домах с индивидуальньхми 
системами газового отопления 
(в расчете на 1 кв. м общей площади) 
Удельный расход природного газа 
в многоквартирных домах с иными системами 
теплоснабжения (в расчете на 1 жителя) 

Гкал/кв.м 

куб.м/чел. 

куб.м/чел. 

кВт.ч/кв.м 

тыс. куб.м/чел. 

тыс. куб.м/чел. 

П.23/П.24 

П.26/П.27 

П.29/П.27 

П.30/П.24 

П.31/П.25 

П.32/П.28 



206004/206004-2015-581(1) 

49 

1 
3.7 

4 

4.1 

4.2 

4.3 

4.4 

4.5 

4.6 

4.7 

4.8 

2 
Удельный суммарный расход энергетических 
ресурсов в многоквартирных домах 

3 
т.у.т./кв.м 

4 5 б 7 8 9 10 И 12 
П.ЗЗ/П.24 

Значения целевьгх показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
в системах коммунальной инфраструктуры 

Удельный расход топлива на выработку 
тепловой энергии на тепловых 
электростанциях 
Удельный расход топлива на выработку 
тепловой энергии на котельных 

Удельный расход электрической энергии, 
используемой при передаче тепловой энергии 
в системах теплоснабжения 

Доля потерь тепловой энергии при ее передаче 
в общем объеме переданной тепловой энергии 

Доля потерь воды при ее передаче в общем 
объеме переданной воды 

Удельный расход электрической энергии, 
используемой для передачи (транспортировки) 
воды в системах водоснабжения (на 1 куб. м) 

Удельный расход электрической энергии, 
используемой в системах водоотведения 
(на 1 куб. м) 

Удельный расход электрической энергии 
в системах уличного освещения (на 1 кв. м 
освещаемой площади с уровнем освещенности, 
соответствующим установленньхм 
нормативам) 

т.у.т./млн.Гкал 

т.у.т./ Гкал 

тыс. кВт.ч/ 
тыс. куб. м 

% 

% 

тыс. кВт-ч/ 
тыс.куб. м 

тыс. кВт.ч/ 
куб. м 

кВт-ч/ кв. м 

П.34/П.35 

П.36/П.37 

П.38/П.39 

П.40/П.41х100% 

П.42/(П.6+П.8+П.42)х 
100% 

П.43/(П.6+П.8+ 
П.42) 

П.44/П.45 

П.46/П.47 



206004/206004-2015-581(1) 

50 

1 
5 

5.1 

5.2 

5.3 

2 1 3 4 5 6 1 7 1 8 1 9 10 11 12 
Значения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в транспортном комплексе 

Количество высокоэкономичньхх 
по использованию моторного топлива 
и электрической энергии (в том числе 
относящихся к объектам с высоким классом 
энергетической эффективности) транспортных 
средств, относящихся к общественному 
транспорту, регулирование тарифов на услуги 
по перевозке на котором осуществляется 
муниципальньхм образованием 

Количество транспортных средств, 
относящихся к общественному транспорту, 
регулирование тарифов на услуги по перевозке 
на котором осуществляется муниципальньхм 
образованием, в отношении которьхх 
проведены мероприятия по энергосбережению 
и повышению энергетической эффективности, 
в том числе по замещению бензина и дизель­
ного топлива, используемых транспортными 
средствами в качестве моторного топлива, 
природньхм газом, газовыми смесями, 
сжиженньхм углеводородньхм газом, 
используемьхми в качестве моторного топлива, 
и элекхрической энергией 

Количество транспортных средств, 
использующих природный газ, газовые смеси, 
сжиженный углеводородный газ в качестве 
моторного топлива, регулирование тарифов 
на услуги по перевозке на которьхх 
осуществляется муниципальным образованием 

шт. 

шт. 

шт. 

П.48 

П.49 

П.50 



206004/206004-2015-581(1) 

51 

1 
5.4 

5.5 

5.6 

2 
Количество транспортных средств с автоном­
ным источником электрического питания, 
относящихся к общественному транспорту, 
регулирование тарифов на услуги по перевозке 
на которых осуществляется муниципальньхм 
образованием 
Количество транспортных средств, исполь­
зуемых органами местного самоуправления, 
муниципальными учреждениями, муници­
пальньхми унитарными предприятиями, 
в отнощении которых проведены мероприятия 
по энергосбережению и повышению энергети­
ческой эффективности, в том числе по замеще­
нию бензина и дизельного топлива, 
используемьхх транспортньхми средствами 
в качестве моторного топлива, природньхм 
газом, газовыми смесями и сжиженным 
углеводородным газом, используемьхми 
в качестве моторного топлива 

Количество транспортньхх средств с автоном­
ньхм источником электрического питания, 
используемьхх органами местного 
самоуправления, муниципальными 
учреждениями и муниципальными 
унитарньхми предприятиями 

3 
шт. 

шт. 

шт. 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 
П.51 

П.52 

П.53 

* Для расчета используются значения по соответствующим строкам формы 16 приложения 2 к Правилам представления информации 
в региональную государственную информационную систему в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
в Ленинградской области и соответствующим строкам настоящей формы.". 


